13. Josué mit donc en fuite Amalec, et fit passer son peuple au fil de l'épée.

14. Alors le Seigneur dit à Moïse: *Ecrivez ceci dans un livre, afin que ce soit un monument pour l'avenir,*

ob monumentum in libro, et trade auribus Josue; debeo enim memoriam Amalec sub celo.

45. Edificavitque Moyses altare; et vocavit nomen eius: Dominus exaltatio mea, dicens:

46. Quia manus solii Domini, et bellum Domini erit contra Amalec, à generatione in generationem.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — PER MANSIONES SUAS. Hebr. *per suas præfationes, vel itinera, id est, terminos itinerum, hoc est, mansiones sive stationes, quae in deserto universum fuerunt 42, ex quo omnes ordine recesserunt Num. 35; nam aliquo tota Exodo, Numeri (excepto cap. 53) et Deuteronomio, tantum numerantur quindecim mansiones; Mosi enim non fuit animus in historia sua sed omnes enumerare, sed eas tantum que aliquo casu vel re gesta fuerint memorabiles. Sic omittit hic duas mansiones, scilicet nonam, que fuit in Daphne, et decimam, que fuit in Alus; nam undecima fuit in Baphidim, de qua hic sequitur. Has ergo duas fuisse interjectas, easque hic omitti insinuat Moses, cim ait eos per se habentes sive venientes in Baphidim.*

JUXTA SERMONEM DOMINI. Hebraicæ, *juxta os Domini*, indicant scilicet non vox sonora, sed motu columnam nubis, quando et quòd novam essent castaque. Id patet Exodi ult. in fine, et Numer. 9, 18, ubi Hebrei ad imperium Domini, vel, ut Hebreicæ est, *ad os Domini*, profecti dicuntur, quia ad motum columnæ proficescantur ut ibidem quicunque.

CASTRAMETATI SUNT IN RAPHIDIM. Undecima hæc mansio fuit iuxta montem Sinai, in qua petra dedi aquas, ut victimæ sunt Amalec; hic locus dictus quoque est *Massa*, id est, tentatio, ex tentatione et murmure Hebreorum, v. 7.

VERS. 2. — CUR TENTATIS DOMINUM? cur diffisi de Re protectione et ope, quam toties experti estis, rursum per miracula discere vestis sitne Deus in vobis? ut patet v. 7, q. d.: Non murmurando, sed orando, et firmiter sperando in Deum; ab eo eum humilitate posci que: nec dubitate quin ipse de more succurret siti vestre.

VERS. 3. — SUNE VIRGAM, QUA PERCUSSEsti FLUVIUM per manum fratris tui Aarons, cum fluvium Nilum verit in sanguinem, c. 7, vers. 20. Ita S. August., q. 61. Alii per fluvium intelligent mare Rubrum, quod Moses virgæ sub divisit. Verum mare non est fluvius.

VERS. 6. — EN EGO STABO IBI CORAM TE SUPRA PETRAM HOREB. Stabo, scilicet in columna nubis quam deligam supra petram Horeb, q. d.: Ego ero presens per columnam nubis, atque educam aquas ex petra Horeb, ut ex his bibat populus sicutis, itaque cesset à mournere. Septuag. vertunt: *Ego sto præspuam tu, vel antequam tu venias. Hebreum enim lephascha veri potest tam te quām coram te, q. d.: Antequam tu venias ad petram, ego jam ibi consisto patratus ad tuum opem, et ad miraculum, ut scilicet ex cibis aquam eliciam.*

PETRAM HOREB. Horeb est Sinai; erat ergo petra

et facies-le entendre à Jésus, afin qu'il le fasse entendre lui-même à ses successeurs: car j'effacrai la mémoire d'Amalec de dessous le ciel, en punition de l'inhumanité avec laquelle il est venu vous attaquer, lorsque vous étiez les faibles.

45. Moïse dressa là un autel qu'il appela de ce nom, le Seigneur est ma gloire; car, dit-il,

46. La main du Seigneur s'élèvera de son trône contre Amalec, et le Seigneur lui fera la guerre pour les mains de son peuple, dans la suite de toutes les races.

sidiū in tormentis, ostendunt et illi tres pueri in fornaci cœstuantis incendio positi, quibus ipsa flamma refrigerat; et præcipue inclitus ille martyr Vincentius, qui cum graviter torqueretur, non solam tolerasse, sed etiam tortorem suum constanter provocasse fertur, his verbis: *In surge et toto malignitate spiritu devachare, videbis me Dei virtute plus posse domum tortuosa quam possis ipse qui tortus.*

VERS. 7. — ET VOCAVIT NOMEN LOCI ILLUS TEN-TATIO. Hebr. *vocari nomen loci illius, massa umeriba, id est, tentatio et contentio, sive iugum. Illois ingratitudinis Hebreorum pariter ac loci crebra est mentio in Script. ostendens quantum in Deo dispi- cuit, ut Deut. 6, 16; ps. 77, 15; ps. 98, 8; et ps. 103, 14. Porro haec non est aqua contradictionis, de qua Num. 53; illa enim post transiit Sinai in 35 mansione apud Cades fuit.*

VERS. 8. — VENIT AUTEN AMALEC, ET PUGNABAT CONTRA ISRAEL IN RAPHIDIM. Amalec, id est, Amalecite, quorum rex vel princeps dicebatur Amalec; quia prognatus erat ex Amalec, filii Eliphaz, et nepote Esau, Genes. 36, 16; sicut reges Egypti dicti sunt Ptolemei, a primo rege Ptolemaeo, Lago filii. Amalecitarum regio fuit in deserto, ad meridiem Judæa, trans Petram ubi emulius Alam, al. S. Hier. in Locis Hebreis. Causa beli Amalec videtur fuisse antiquum et paternum odium Esai et posteriorum eius contra Jacob ejusque posterorum, ob præcepta sibi summe præmonita, et ob præceptum patris benedictionem. Timocham enim sibi Amalecite a tanto exercitu Jacobovorum, verebanturque non iam impulerat illa benedictio quam Jacob fratri suo Esai propter ipsorum eriperat, Genes. 27, 29. Videbant enim Jacobos cum tanta armatorum manu ad terram promisam tendere, occurruerunt ergo illi, ut transiit eorum impediunt hellocque rem decernerent.

Trop. Amalec hebraicæ idem est quod populus Iudeus: hic primò occurrunt Israeli, quia illi qui ex carne et mundo ad Deum regrediantur, primi hostes occurruerunt carnis illicebus et blandimenta; ab his enim primæ oriuntur tentationes, cum quibus comitibus cum Josue, id est, cum Iesu Christo, eis et sanctorum abstinentiam et continentiam intendo, atque cum eo repæsa carnem macerando, corporis castigatione et mortificatione pugnandum est: enim vero oratione certandum est, quam sustineat montanus Aaron (Aaron hebraicæ montanum significat) id est, Christus, et heros Hui, id est, robur Spiritus sancti. Ita Rupert. et S. Gregor. lib. 6 in lib. Regum, c. 2.

VERS. 11. — CUMQUE LEVARET MOYES MANUS, VINCEBAT ISRAEL: SIN AUTEN PAULULUM REMISSET, SUPERBAT AMALEC. Hoc symbolo significabat Deus Hebreis victorianam hanc non imbelli suorum turbæ, sed Deo in ecclesi habitanti tribuendam esse: id enim in columnam porrigitur Moses, ut Deum Victoria datorem invocaret. Slabat, ait S. Chrysostom, homil. de Mose (si tamen) est auctor tam latini sermonis Moses in monte proximus sum caco, sum vicinus sideribus. Et quanto

cum sublimitas montis extuderat, tamò oratio Deo proximum exhibebat. Oratio in ultionem inimici dirigitur, cuius sclera jam interitum provocabant, etc. Quis enim justorum non orando pugnabit? Quis hostem non orando decipiet? Orationibus Danieli visa panduntur, sopiuntur flammæ, ferri hebescant, caduti hostes, inimici vincuntur. Licit colloqui cum Deo orando, licet cum eo fabulari cibis velis, licet precibus mercari quod optas. Et quanvis vocem ejus audire non possis, tamen dum id quod petis accipis, colloqui tecum eti non verbis, tamen beneficis dignatur.

Secundò, voluit hoc symbolo Deus significare vim orationis. Nam oratio, inquit S. Aug., oranti est præsidium, Deo sacrificium, demoni flagellum. Elevatio enim maximum contentionem orationis, remissio maximum remissionem orationis admulcrabat. Et vero Moses vegetus et slacer elevans manus, cum illis pariter et mente levabat et intendebat in Deum; cum vero lassus et fessus remittebat manus, cum illis pariter remittebat animum et orationem. Cur orantes levant manus septem causas assignavit I Timoth. 2, 8. Videtur autem Moses levasse et extendisse manus junctas, ita ut yola una alteram, quā virgin tenet, complecterebet; nos enim virginem, utpote pastorum et grandem, unicā manu tandem in altum elevatam tenere potuisse. Virga hæc significabat crux Christi; unde Patres docent Mosen hic crucis Iesu habitum et typum gessisse. Ita Tertull. lib. 5 contra Marcion. c. 18; Cyril. In Collectâ, cap. 16; Cypr. lib. 2 Testim. 21; Justin. contra Triphon. post medium; Pros. 4 p. Prædic. c. ult. Denique de hæc oratione et victoria Mosis, pulchram habet homilia S. Chrysostom. serm. de Mose tom. 1.

Mosis exemplum secutus est S. Gregorius Thaumaturgus, episcopus Neocaesarense. Seviente enim persecutione, ipse pro suis cibis et martyribus cum tyranno depugnatibus oraturus, in montem cum diacono ascendiit, ibique extensis manus orarent; insecuti sunt eos persecutores; sed eos videntes non agnoverunt: putarunt enim se non duos homines, sed duas arbores videre. Testis est Nysesnum in ejus vita, qui post haec subdit dicens: *Sicut Moses, cuius præcul abesset ab acie Amalecitarum, per orationem popularibus viris contra hostes infecti; ita ille (Gregorius) quasi oculis intueretur ea quæ fecerat, dicuum auxilium pro his qui nomine fidei decerabat, invocabat. Narrat deinde orationis fructum, ejusque illustris exemplum: Cumque inquit, aliquando Deum precebat, repente angore percussi, et relati sono quodam ad aures eius pertinente, aves advenire videbatur; et postquam ita multo tempore erectus et immotus permanisset, deinde quasi propositione spectaculum bonum eventum habuisset, ad statum pristinum rediit, et clarâ voce Deum pro Victoria laudavit, dicens: Benedictus Deus, qui non nos predam dentibus eorum. Cumque familiares rogarent quid vidisset, dixit magna se in illa horâ vidisse ruinam, diabolò ab adolescenti quodam nobili, in certaminibus pro pietate suscepit devictum. Adiicit et nomen, Triodium cum uinculante: et quod post multa tor-*

menta, quia fortiter toleravisset, martyrii corona redimittus esset. Obstupefactus his auditis diaconus, cum deinde in urbem percessisset, reu prorsis eodem momento et modo, quo narraverat Gregorius, evanescere compertit.

Symbolice, Moses hic typus fuit vita contemplativa, Iosue activa; quodque haec ab illi dirigi, omnipotente suam vim et energiam, ac victorianum contra passiones, cunctosque hostes trahere et haurire debebat: sic enim Iosue vires pugnandi et vincendi hauis ut oratione. Mosis. In vita Patrum lib. 7, c. 18, simile datur schema in duobus sanctis monachis, quorum unus erat Arsenius solitarius, taciturnus et contemplativus: alter Moses familiaris, benignus et beneficus in omnes. Cumque quidam Deum rogarat ut sibi revelaret utr esset sanctior et perfectior: Ecce in extasi duas illas naves per fluvium ostense sunt, et in una quidem videt Spiritum sanctum cum silentio et quiete, nata cum abbate Arsenio navigantem: in altera vero navi vidit abbatem Mosem et angelos Dei, met et favum in os et in dentes ejus inserentes.

VERS. 12. — MANUS AUTEM MOysi ERANT GRAVES. Manus Mosis igitur senectentis tunc per se erant graves, tum extensione diuturna in alium lassatae dogravabantur: ideo Mosen super lapidem sedere fecerunt, ejusque manus sustentarent Aaron et Hur; non cum diu num qui et hi cum Mose precati sint. Iosephus hunc Hur tradit fuisse maritum Mariam sororis Mosis; sed Scriptura magis innuit Mariam virginem fuisse quam impluit, ut dixi c. 15, 20.

ET FACTUM EST UT MANUS ILLIUS NON LASSARENTUR USQUE AD OCCASUM SOLIS. Hebrei est, fuit manus eius firmitas sive stabilitas, id est, ut Chalda, fuerint manus ejus firmiter extense in oratione, quia, ut Septuaginta vertunt, fuerint manus ejus sustentata, scilicet ad Aaron et Hur.

Symbolice, Philo: Hominis, inquit, mali actiones subvenientes leviores sunt; Mosis vero, id est, sapientis, graves sunt et inconvenientes, ideoque falcinatur ab Aarone, id est, a ratione, et ab Hur, id est, a lunine, hoc est, a veritate; quasi dicat: Sapientis actiones falcinunt ratione et veritate, praeferunt enim ea quia attende considerantur divinas et eternas.

Addi Philo, non natural, sed prodigio immissam fuisse manus Mosis nunc levitatem, nunc gravitatem, additum: Quoties, inquit, degravabantur manus Mosis, prævalebat hostilia acies, Deo significante quod alterorum propria hereditatis sit terra, mundi pars infima; alterorum ethica sacrissimum: et sicut in rerum universitate colum est terra potius, sic etiam populum suum bellum supereretur adversum aciem. Deinde concludit: Cum igitur aliquantipser manus bilicos in morem, nunc sursum tollerentur, nunc deorsum vergerent, certare queat mare dubio; tandem repente velut pennas habentes pro digiti, sublati volitabant per aeron manentes in sublimi, donec Hebrei certa Victoria contingit, hostibus intermissione delectis. Verum haec non satis consonant narrationi S. Scripturae, que non miracula sed per Aaron et Hur manus Mosis sustentatas fuisse asserta.

VERS. 13. — FUGAVITQUE IOSUE AMALEC, ET POPU-

LUM EJUS, IN ORE GLADI. Pro fugavit, hebr. est iachalos, id est, debilitavit, dejectus, prostravit, profligavit, hos occidendo, illos in lugam agendo, inde enim chalus lassum, debilitatum, dejectus significat. Narrant, vel potius more suo fabulanus Judei, Amalecitas incantationibus suis voluisse volare, itaque involare et irruere in castra Hebraeorum; sed Iosue ostendo Dei nomine tetragrammaton eos prostravisse. Josephus asserit planè incurvantem Hebreis fuisse hanc victoriam, nemine ex ipsis desiderato. Hie primùm inventur nomen Iosue, unde cum hoc loco ex hac victoria, pro Hosee vocatum esse Iosue, q. d.: Salvator populi, censem Origen, Lactant. et alii de quo plura Numer. 45, 17.

IN ORE GLADI. In acie gladii: ita enim veritatem noster interpres ad Hebr. 11, 34, unde gladius biceps dicitur ἔρσης, quasi habens duo ora, id est, duas acies, ad Hebr. 4, 12. Hinc, quia acies gladii, utpote acutissima, quidquid percudit, id penetrat, secat vel occidit, id est, cum in Script. dicitur: Percussit eos in ore gladii, communiter significatur quod eos deleverit usque ad intercessionem; sic enim et Galli de strage intercedunt: Illes a mis a fil de l'Epée. Ita Vatablus. Secundò, in ore gladii, id est, in devoratione, vel consumptione gladii; unde Septuag. vertunt, εἰς γάρ πεπλόπετον, in occasione gladii, ut sit duplex figura: prior quā ponitur metonymie p̄r consomētione, que ore fit; posterior, quā consomētū animalis metaphorice tribuit ei inanius, scilicet gladio interimenti; si- cut enim nos comedimus panem, ita bellum et gladius devorant homines. Unde Hebrei bellum vocant militiam, id est, comeditionem, q. d.: Fugavit Iosue Amalec per occasiōnē gladii, sive gladius occidente, hinc inde unum persquens. Tertiò, Franc. Ribera in Osee 10, num. 37: Os, inquit, in Scriptura sēp̄ pro voluntate accipit; sic metere in ore misericordie, id est, metere ad voluntatem misericordie, quantum misericordia voluerit, id est, metere largissimè. Sic percute in ore gladii, est omnes occidere, et nemini parcere, quod est, percute quantum gladius percutre velit; quasi dicat: Percussit eos in ore (in voluntate) gladii, id est, percussit eos ad satietatem, ad libitum, ad voluntatem, ad imperium gladii; tot percussit, quot libuit gladio et gladiatori percute.

VERS. 14. — SCRIBE HOC OMNIBUS MONUMENTIS IN LIBRO, ET TRADE AURIBUS IOSUE, q. d.: Scribe in chronicis, et indica Iosue, ut ipsa sequentibus se populi ducibus et judicibus, et hi sequentibus indicent voluntatem et decretum Dei de peragenda vindicta, deque delendo Amalec, idque donec surgat illi ipsa dux, vel rex Saül, qui hanc vindictam reipsa exercet. Iosue enim destinatione futurus erat successor Mosis, et dux populi; unde et hoc bello contra Amalec electus ipse dux, quasi præludium futuri sui principatus dedit. Deinde indicare hoc Iosue jubet Deus, ne subiecta terra promissa, ipse foderat cum Amalecitis junctione. S. Scriptura, que non miracula, sed per Aaron et Hur manus Mosis sustentatas fuisse asserta.

DELEBO ENIM MEMORIAM AMALEC SUB COELO. Hebrei est delendo delebo, id est, funditus et omnino dele-

victoriam Josaphat regi contra Moabitas esset pollicitus, subiicit: Non critis vos qui dimicabitis, sed tandem confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos: nolite timere. Cras egredientur contra eos, et Dominus erit vobiscum, 2 Paralip. 20, 17.

Ia Judas Machabeus, cùm sui timerent, utpote pauci, animans eos ait: Facile est conclaudi multos in manu pacorum; et non est differentia in prospectu Dei celi liberare in multis et in paucis: quoniam non in multitudine exercitus victoria bellum, sed de cato fortitudine est, etc., 4 Mach. 5, 17. Ita Trajanus dux bellum mihius à Valente imp. contra barbaros, cùm succubuissest, ideoque à Valente ignavia argueretur, generosè respondit: Non ego, ô imperator, vicius sum, sed tu ipse perdidisti victoriam, quia contra Deum aciem instruere non desis, et tui eis auxilium barbaris concilius. Nam abs te oppugnat, se illis adjungit. Atqui Deum sequitur victoria, et ad eos accedit quibus Deus se ducem præbet. Non nobis quos viros ecclesias expuleris, et quibus eas tradidist? Ita Theodor. lib. 4 Hist. c. 29. Ita Theodosius imp. cùm ei victoria de Joanne tyranno in Iudea circensibus remunieretur, ad populum vociferans: Agite, inquit, ludicra hoc omissio in eadem haec praetoriam canus, et carmine gratiarum auctori victoriae Deo concinamus. Dixit et fecit. Ita Niceroph. lib. 14, c. 7. Ita Clotarius rex Francorum, cum Chrammo filio bello dimicaturus: Respice, inquit, Domine, de celo, et iudicia causam meam, quia à filio iniustè injuriis patior. Respice, et iudice justè, illudque impone iudicium quod quondam inter Absalonem et patrem ejus Davidem posuisti. Ergo prælio initio Chrammus a Clotario captus et occisus est. Ita Gregor. Turon. lib. 4, c. 16 et 17. Alphonsum, Aragonum rex, ad filium Ferdinandum contra Florentinos in bellum contempsit: Noli, ait, à fili, tantum tua aut communitatem audacie tribuere, ut putes absque Dei auxilio victoriam ullam haberi posse. Victoria enim non hominibus disciplinis aut industria paratur, sed Dei opt. max. benignitate et arbitrio. Deum igitur cole et tibi concilia: quid si quando eum tibi iratum suscipaberis, care contendas; et quidquid ab eo tibi accedisse videbitur boni, consule, et patientia ac pientia eum placata. Ita Panorm. in ejus vita.

VERS. 16. — DICENS: QUA MANUS SOLI DOMINI, ET BELLUM DOMINI ERIT CONTRA AMALEC A GENERATIONE IN GENERATIONEM. Hebr. est, quia manus super solium Domini est, id est, quia extendit Deum manum super solium suum, hoc est, extensio manus super solium suum juravit, et id est, quod bellum ipsi et Hebreis contra Amalec erit aeternum, hoc est, quoniam Amalec superstes erit, q. d.: Erit Hebreis cum Amalec aeternus, id est, id est, bellum irreconcilabile et interneccium.

Nota primò: Ta quia non est causale, sed encliticum; respondet enim Hebreo ki, quod sap̄ redundat. Unde Vatab. verit, et dixit, sublatā manu per solium Dei iuro. Moses enim hic altari nomen indidit, simulque juravit bellum aeternum cum Amalec; sunt enim haec disparata, nec unum est causa alterius. Secundò, ma-

nos haec jurantis est vel Mosis, ut vult Vatablus, vel potius Dei : noster enim verit, manus solii Domini : item clariss habent Chald. et Septuag. Tertiò, id est, vocula est non copulant, sed confirmantis, et materialiter iuramenti designantis, significans, quod, quia. Hinc puerum Chaldeus verit : Cum iuramento dictum est hoc à facie terribilis, cuius maiestas est super solium glorie, ut committatur prelum à facie Domini contra viros domus Amalec, ut consumat eos à generationibus seculi.

Septuag. manum per solium interpretantur manum occulatum, vel potius, ut alii legunt, excelsam; sic enim habent, ὅτι ἡ χεὶς κραυγᾷ (Eugubinus legit κραυγᾷ, id est, excelsa, et hoc magis respondet Hebreo) τοιχεῖται Κόρηται, id est, quia in manu occulta et excelsa prelatior Dominus, quasi manus Dei, in solo ejus licet abscondita, excelsa tamen operatur.

Queres cur olim et etiamnūm juretur manu sublatā in cœlum?

Resp. Quia hoc ritu testamur Deum in cœlis, quasi

CAPUT XVIII.

1. Cumque audisset Jethro, sacerdos Madian, cognatus Moysi, omnia que fecerat Deus Moysi, et Israëli populo suo, et quid eduxisset Dominus Israel de Egypto,

2. Taliit Sephoram uxorem Moysi quam remiserat,

3. Et duos filios ejus, quorum unus vocabatur Gersam, dicente patre : Advena fui in terra aliena;

4. Alter vero Eliezer : Deus enim, ait, patris mei adiutor meus, et eruit me de gladio Pharaonis.

5. Venit ergo Jethro cognatus Moysi, et filii ejus, et uxor ejus, ad Moysem in desertum, ubi erat castratus iuxta montem Dei.

6. Et mandavit Moysi, dicens : Ego Jethro cognatus tuus venio ad te, et uxori tua, et duo filii tui cum ea.

7. Qui egressus in occursum cognati sui, adoravit, et osculatus est eum; salutaveruntque se mutuo verbi pacifici. Cumque intrasset tabernaculum,

8. Narravit Moyses cognato suo cuncta que fecerat Dominus Pharaoni et Ægyptiis propter Israel : universum laborem qui accidisset eis in itinere, et quod liberaverat eos Dominus.

9. Lastatusque est Jethro super omnibus bonis quae fecerat Dominus Israel, eò quod eruisset eum de manu Ægyptiorum.

10. Et ait : Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Ægyptiorum, et de manu Pharaonis, qui eruit populum suum de manu Ægypti.

11. Num cognovi quia magnus Dominus super omnes deos, eò quod superberè egreditur contra illos.

12. Obtulit ergo Jethro cognatus Moysi holocausta et hostias Deo : veneratus Aaron et omnes senioris Israel, ut comedentes panem cum eo coram Deo.

13. Altera autem die sedid Moyses ut judicaret populum, qui assistebat Moysi à mane usque ad vesperam.

in solo suo residem. Secundò, quia hoc ritu significamus quid sicut stant et perdurant os, sic firma erit res quam iuramento promittimus. Sic ergo iurat hic Deus per thronum suum, quasi per rem sempiternam et immutabilem. Ita docent Hebrei. Ille S. Aug. lib. 22 contra Faust. cap. 74, Mosen contra Fausti calumnias defendit, convincitque contra eum (et contra nostros Anabaptistas et Enthusiastas) fidelibus bellum esse licitum, cù quid illud Domini voluntate Moses suscepit, diecurisque hic bellum Domini contra Analeas in aeternum.

Tropologicè, dicamus et nos tanquam resoluti milites Christi : Bellum Domini mihi erit, καὶ ἀντοῖς αὐτοῖς, contra Amalec, id est, contra carnem et mundum in aeternum; hoc enim est bellum Domini, quod scilicet Dominus nobis imperat, quodque ipse per nos gerit. Cogita illud S. Francisci : Modica hic voluntas ; sed postea pena immensa. Medicus hic labor ; sed postea gloria eterna. Elige. Multorum vocatio, paucorum electio, omnium retrobitio. Aeternitatem cogita.

CHAPITRE XVIII.

1. Or Jethro, prêtre de Madian et beau-père de Moïse, ayant appris tout ce que Dieu avait fait en faveur de Moïse et de son peuple d'Israël, et comment il l'avait fait sortir de l'Egypte.

2. Prit Séphora, femme de Moïse, qu'il lui avait renvoyée, lorsqu'il allait en Egypte.

3. Et ses deux fils, l'un desquels il avait nommé Gersam, son père ayant dit : J'ai été voyageur en une terre étrangère ;

4. Et l'autre Éliézer, Moïse ayant dit encore : Le Dieu de mon père a été mon protecteur, et il m'a sauvé de l'épée de Pharaon.

5. Jethro, beau-père de Moïse, vint donc le trouver avec ses enfants et sa femme dans le désert où il avait fait camper le peuple près de la montagne d'Horreb, appelée alors la montagne de Dieu.

6. Et il envoya dire à Moïse : C'est Jethro votre beau-père, qui vient vous trouver avec votre femme et vos deux enfants.

7. Moïse étant allé devant de son beau-père se baissa profondément devant lui et le bâisa, et ils se saluèrent en se souhaitant l'un à l'autre toute sorte de honneur. Jethro entra ensuite dans la tente de Moïse,

8. Qui raconta à son beau-père toutes les merveilles que le Seigneur avait faites contre Pharaon et contre les Egyptiens en faveur d'Israël, tous les travaux qu'ils avaient soufferts dans le chemin, et la manière dont le Seigneur les avait sauvés.

9. Jethro se rejoua beaucoup de toutes les grâces que le Seigneur avait faites à Israël, et de ce qu'il l'avait tiré de la puissance des Egyptiens.

10. Et il dit : Béni soit le Seigneur qui vous a délivrés de la main des Egyptiens et de la tyrannie de Pharaon, et qui a sauvé son peuple de la puissance d'Egypte.

11. Je connais maintenant plus que jamais que le Seigneur est grand au-dessus de tous les dieux, comme il a paru à l'égard des Egyptiens, lorsqu'ils se sont élevés si insollement contre son peuple, et qu'il a fait tant de merveilles pour les humbles.

12. Jethro, beau-père de Moïse, offrit donc à Dieu holocaustes et des hosties ; et Aaron et tous les anciens d'Israël vinrent manger du pain avec lui devant le Seigneur, et prendre part aux sacrifices qu'il lui avait offerts.

13. Le lendemain Moïse s'assit pour rendre justice au peuple qui se présentait devant lui, depuis le matin jusqu'au soir.

14. Quid em vidisset cognatus ejus, omnia scilicet que agebat in populo, ait : Quid est hoc quod facies in plebe? cur solus sedes, et omnis populus praesistatur de mane usque ad vesperam?

15. Cui respondit Moyses : Venit ad me populus querens sententiam Dei.

16. Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, ve- niunt ad me ut judicem inter eos, et ostendam praescriptio Dei et leges ejus.

17. At ille : Non bonam, inquit, rem facis.

18. Stulto labore consumeris et tu et populus iste qui tecum est : ultra vires tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere.

19. Sed audi verba mea atque consilia, et erit Deus tecum. Esto tu populo in his que ad Deum pertinent, ut referas quae dicuntur ad eum :

20. Ostendasque populo ceremonias et ritum co-lendi, viamque per quam ingredi debeant, et opus quod facere debeant.

21. Provide autem de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam : et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos,

22. Qui judicent populum omni tempore; quidquid autem magis fuerit, referant ad te, et ipsi minorum tantummodo judicent : leviusque sit tibi, partito in aliis onere.

23. Si hoc feceris, implabis imperium Dei, et precepta ejus poteris sustinere; et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace.

24. Quibus auditis, Moyses fecit omnia que ille suggesterat.

25. Et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos.

26. Qui judicabant plebem omni tempore; quidquid autem gravius erat, referabant ad eum, faciliora tandemmodò judicantes.

27. Dimisitque cognatum suum, qui reversus abiit in terram suam.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Cumque audisset JETHRO, Sacerdos MADIAN. Chald. verit, princeps Madijan. Hebrewum enim cohen et sacerdotem et principem significat; quia olim, qui principes erat, erat et sacerdos.

COGNATUS MOYSI. Socer Moysi; ejus enim filium Sephoram duxerat Moses, c. 5, v. 1. Hebrewum choton, sive affinem in genere (qualis est socer) significat. Unde a choton fit hitchatten, id est, affinitate per matrimonium fungi.

Vers. 2. — TULIT SEPBORAM UXOREM MOYI QUAM REMISERAT, cum scilicet Moses ex Madijan in Ægyptum redierat, cum Pharaone deceratur tamquam periculosa negotiorum molam suscepserat, ut uxori et liberis vacare non posset; unde eam sibi à Pharamnitentem, libenter et volentem cum filiis remisit

44. Et son beau-père ayant vu tout ce qu'il faisait pour ce peuple, lui dit : D'où vient que vous agissez de la sorte à l'égard du peuple sur lequel Dieu vous a établi? Pourquoi êtes-vous seul assis pour le juger, et que tout le peuple attend ainsi depuis le matin jusqu'au soir que vous lui rendiez justice?

15. Moïse lui répondit : Le peuple vient à moi pour consulter Dieu, pour apprendre de moi ses volontés.

16. Et lorsqu'il leur arrive quelque différent, ils viennent à moi, afin que j'en sois le juge et que je leur fasse connaître les ordonnances et les lois de Dieu.

17. Vous ne faites pas bien, répondit Jéthro.

18. Il y a de l'imprudence à vous consumer ainsi par un travail inutile, vous et le peuple qui est avec vous; cette entreprise est au-dessous de vos forces, et vous pouvez la soutenir seul.

19. Mais écoutez ce que j'ai à vous dire, et le conseil que j'ai à vous donner, et Dieu sera avec vous. Donnez-vous au peuple pour toutes les choses qui regardent Dieu, pour lui rapporter les demandes et les besoins du peuple;

20. Et pour apprendre au peuple les cérémonies, la manière d'honorer Dieu, la voie par laquelle ils doivent marcher, et ce qu'ils doivent faire pour plaire au Seigneur.

21. Mais choisissez d'entre tout le peuple des hommes fermes et courageux qui craignent Dieu, qui aiment la vérité, et qui soient ennemis de l'avareur; et donnez la conduite aux uns de mille hommes, aux autres de cent, aux autres de cinquante, et aux autres de dix.

22. Qu'ils soient occupés à rendre la justice au peuple en tout temps; mais qu'ils réservent pour vous les plus grandes affaires, et qu'ils jugent seulement les plus petites; ainsi ce fardeau qui vous accable deviendra plus léger, étant partagé avec d'autres.

23. Si vous faites ce que je vous dis, vous accomplirez le commandement de Dieu; vous pourrez suffire à exécuter ses ordres, et tout ce peuple retournera en paix dans sa maison.

24. Moïse ayant entendu son beau-père parler de la sorte, et ayant reconnu la sagesse de ses paroles, fit tout ce qu'il lui avait conseillé.

25. Et ayant choisi d'entre tout le peuple d'Israël des hommes fermes et courageux, il les établit principes du peuple, pour commander les uns mille hommes, les autres cent, les autres cinquante, et les autres dix.

26. Ils rendaient la justice au peuple en tout temps; mais ils rapportaient à Moïse toutes les affaires les plus difficiles, jugeant seulement les plus aisées.

27. Après cela Moïse laissa aller son beau-père, qui s'en retourna en son pays.

essent castra ex Sina; mota sunt autem castra ex Sina anno secundo, mense secundo, ut patet Num. 10, 41. Atqui hi magistratus hoc c. 18 dicuntur creatum Jethro venit ad Mosen, Mosique suggestus et persuasi eorum creationem; ergo ipse venit ad Mosen sub finem anni primi, pauli antequam castra movenda essent ex Sina. Unde idem Abulensis, censem hoc caput referit et inseri debere ante Num. 10, 41. Ibidem cum v. 29, Hobab (qui secundum Abulensem et alios est Jethro) rogatur a Mose ut velit esse dux viae Hebreorum per desertum: unde et mox Num. 52. oportet est jurgium et murmur Aaronis et Marie, cum videant uxorem Mosis ethiopissam, puta Sephoram Madianitatem, quem simul cum patre suo Jethro ad Moriam cum venerat.

VERS. 7. — QUI EGRESSUS IN OCCURSUM COGNATI (socii) SUI ADORAVIT, scilicet incurvando se; hoc enim significat hebreia *scacha*. Mosice sacerdos suo Jethro reverentiam more gentis exhibuit, quae reverentia et adoratio est participatio quedam reverentiae et adoracionis Dei debitis; parentes enim, principes et vii eminentes aliquid de potestate Dei et honore participant. Simili modo Abraham adoravit filios Heth, Genes. 25, 12; Jacob adoravit Esau, Genes. 53, 3; fratres adoraverunt Joseph, Genes. 45, 26.

SALUTARUNT SE VERRIS PACIFIGIS. Hebr. *regardant de pace, vel an pax, id est, an salva et prospera sunt omnia, hoc enim significat hebreia salutatio, pax tecum.*

VERS. 8. — LABOREM, difficultatem et molestiam. Nota hic qualia et quam pli sunt sanctorum colloquia; talia fuerunt inter S. Antonium et S. Paulum primum eremita; inter S. Benedictum et Scholasticam sororem; inter Essenos aliquos veteres eremitas et connobitas.

VERS. 9. — LETATUS EST, Septuag. *ἐπέττει, obstatu-*
put, in extasim quasi rapitus est.

VERS. 11. — NUNC COGNOCI QUA MAGNUS DOMINUS SUPER OMNES DEOS, q. d.: Ego Jethro habui olim aliquam notitiam Dei vestri et veri, neque omnino fidem Abrabe proavi mei abiecti, quam Madian Abrabe filius, noster vero avus, ab eo hancit et nobis tradidit; fuit tamen haecenita ea infirma, et simulacrorum mixtione et cultu polluta; nunc vero audiens ejus prodigia, que fecit pro vobis in Egypto et in mari Rubro, agnosco credoque firmiter hunc solum, qui vobis adfuit, esse verum Deum, optimum, justissimum et potentissimum, utpote qui tam potenter justitiae vindictam in impiis et tyrannos Egyptios exercuit. Hanc fidem et pietatem Jethro in posteros propagavit, ab eo enim orti sunt Rechabite, ut patet 1 Paral. 2, 55, quos ab abstinentia et obedientia ita laudat Jeremias c. 35, de quibus plura ibid.

Vide hic quid faciat unius patris et principis pietas. Ita Constantinus hoc nomine magnus fuit, quod magni animi et pietatis extima fuit, atque inter omnes imperatores primus, non solum Christi fidem amplexis sit, sed christianos etiam imperatores reliquerit. Theodosius junior avi sui nomen et pietatem referens, instituit aulam suam velut scholam, in qua ad pietatem

se suos exercent, habens ordine distributa tempora lectionum, psalmorum, jejuniorum et vigilarum, ait Socratis lib. 7, 22, et Theodor. lib. 5, c. 36, quia in reges, immo dux et incentrix ei fuit soror Pulchria, et Eudoxia uxor. Vide Aulam eorum sanctam, quam edidit noster Raderus. Tiberius, excubitorum comes sub Justino II, ob pietatem erga Deum, et liberalitatem erga pauperes in tantu fuit gratia, ut a Justino imp. successor declararet. Honorius imper. vere religiosus perstudiosus fuit: unde Deus cum a multis undique insurgentibus tyrannis liberavit, ut ex Socrate, Sozomeno et aliis doceat Baronius.

Eo quo SUPERBEE EGERINT CONTRA ILLOS. Est ellipsis, sed pleniore et perfectiore sensu quam sit in hebreo; si enim est hebreo: *qua in quo superbiunt contra eos* (Hebreos, subaudi), in eodem punivit eos Deus, put in quis et mari; nam sicut in illis merentur infantes Hebreorum, ita isdem ipsis a Deo remengium est, ut quis mergerentur et ipsi, unde Chalda. ellipsis supplet: *verbi enim: quia eadem re quod cogitabunt et cogitare iudicare (punire et affligere) Israel, iudicati sunt (puniti sunt).*

VERS. 12. — OBTLITUS. Hebr. est, *accepti*, scilicet a Mose et Hebreis hostias quas non idolis, ut olim, sed vero Hebreorum Deo offerret.

UT COMEDERET PANEM CUM HO CORAM DEO. Nota licet Hostias Deo dicata et in gratiarum actionem oblatae (quales hic oblitus Jethro) magna parte in solenne epulum cedebant, quod proinde coram Domino fieri dicebatur, quasi illi sibi oblati, illarumque epulo presens adeset, maxime si epulum fieret iuxta altare, in quo immolante erant hostiae Deo. Si, tabernaculo iam facto et erecto in fine anni, venuit Jethro ad Mosen, uti vult Abulensis, *tunc coram Deo, id est, coram tabernaculo*, quod erat quasi domus Dei, factum est hoc epulum. Secundum, nonnulli Hebrei *coram Deo* dici sentiant, propter sanctos, piis et divinos homines, qui in isto convivio præsentes fuerunt, iuxta illum veterum sapientum sententiam: *Qui fruatur convivio, in quo sapientes accumbunt, perinde est ac si fruatur gloria divinae majestatis.* Tertio, S. August. q. 66: *coram Deo*, inquit, id est, in honorum Dei; sed ute-
rque hic sensus paulo remotior est. Hinc patet hoc Jethro sacrificium fuisse purum veroque Deo oblatum: alios enim Moses, exteriores seniores ex eo non comisissent, ne idolothys polluerentur. Tropol. sancti, inquit Origenes, omnia sua opera faciunt coram Deo, tanquam qui Deum presentem spectent et ab eo spectentur; jugiter enim in conspectu Dei versantur, operantur et ambulant.

VERS. 15. — UT JUDICARET, ut jus diceret.
VERS. 15. — VENIT AD ME POPULUS QUERENS SENTIENIAM DEI. Hebr. *quærent Deum*, Chalda. *quærent doctrinam à Deo*, Septuag. *quærent iudicium à Deo*, hoc est, à lege Dei aeternâ (inquit S. Aug. quest. 67), quae fuit omniem legem scriptam, quam Moses Spiritu sancto plenus clarus quam exteri omnes Hebrei, intuebatur, et in omnibus consulente, tum cogitando et meditando, tum orando.

vers. 17. — NON BONAM, INQUIT, REM FACIS. Facis quod minus est aptum minisque conveniens; quia quod facis, ut singula solus veis facere, tibi nimis molestum est, et populo nimis utilis.

VERS. 18. — STULTO LABORE CONSUMERIS. Hebreum *nabal* significat stolidum esse, item defluere, decidere, consumi; utrumque significatum hic reddidit interpres. Vomit Deus Mosen, virum aliquo sapientissimum, ab alienigena et gentili, putu a Jethro, instrui, ut ostenderet nemini datum esse, ut in omnibus semper regni sapiat, ac proinde humiliiter audiendos quod esse inferiores qui saniora consilia suggerunt.

Sapere etenim est olitor verba opportuna locutus: nemo enim est bonus doctor qui non est docilis; *quia et ille malitus doct. qui quotidie crescit et proficit dicens meliora*, inquit S. Cyriacus, ad Pompeium in fine. Ita et S. Aug. quest. 68. Quin et Plato objiciunt sibi culdum: *Tunc, qui doctor es, simul es discipulus? et quādū dices?* respondit: *Tandem, donec me sapientissimum fieri non penitebit;* testis est Plutarch, in Platone. Allegor. significabatur quod Jethro Mose, id est, populus gentilium fore sapientior, inquit Cyrius, in Collectan., in Num. c. 9.

VERS. 19. — ERIT DEUS TECUM. Erit Deus tibi auxilio, ut tot administris adjutus, partaque oneris in eis derivata levatus, commodius omnia feras et perficias.

ESTO TU POPULO IN IHS QUAE AD DEUM PERTINENT. Hebr. *estu populo ante Deum*, vel *coram Deo*, q. d.: Esto tu populi causidicus, advocatus et intercessor apud Deum, ut *referas quae dicuntur ad eum scilicet, populi dicta, vota, postulata et necessaria*; et enim *eum Deum respicit*, ut patet ex hebreo, non populum, uti censuit Abulensis.

VERS. 20. — OSTENDASQUE POPULO CEREMONIAS, ET EUM COLENDI, VIAMQUE PER QUAM INGREDI DEBEANT, q. d.: Sicut dixi te, o Moses, debere esse populi ad vocatum apud Deum, ita vicissim hic deo per partem debere esse interpretem Dei apud populum, ut eum docetas quomodo Deum colere, recteque vivere debeat: alios vero constitutas judices et arbitros ad lites et iurias eorum dirimendas. Hinc moraliter S. Gregor. 2. p. Pastor. c. 7, doctus qualis debet esse rector: *Sit rector, inquit, internum curam externorum occupatione non minens, exteriorum providentiam interiorum occupatione non relinquens; ne aut exterioribus deditus ab intimi corruat, aut solis interioribus occupatus, que foris debet, proximus non impendat.* Hinc et S. Aug. quest. 68: *Docendum, inquit, hic à Jethro, nimis intentum humanis actionibus animum Deo vacuare.*

VERS. 21. — PROVIDE AUTEM DE OMNI PLEBE VIROS POTENTES. Ita legum Hebr. Chalda. Septuag. et Latina romana; non sapientes, ut habent Plantinianam: hebrei enim est viros virtutis, id est, viros valentes animo, strenuos et magnanimos, qui magnorum et magnatum vultum non timeant, ut personas in iudicio acceptant, et iudicium pervertant; sed unum timeant Deum iudicem, et regem regum. Ita Fredericus III imperator rogatus quos è suis habet charis-

simos? respondit: *eos qui non magis me quād Deum timunt.* Talis iudex fuit Job, cap. 29: *Contrebam, inquit, molas iniqui, et de dentibus illius auferbam predam.* Hoc est quod monet Eccles. c. 7, v. 6: *Nolquerer fieri iudex, nisi valeat virtute irrumpere iniustates, ne fortè eximescas faciem potens et ponas scandalam in agitata tua.* Quin et Epictetus iudicem ita compellat: *Utī nec anser clangore, nec ovis balatu perterreretur, ita nec te stolidae multitudinis vox perterritat.* Quare Trajanus imp. magistratum et iudicem constitutus, illigique de more porrigenis gladium: *Ilo, inquit, pro me, quādū aqua mandareo; sin iniqua, contra me utera.* Ita aulici et duces christiani suis imperatoribus, idolorum cultum et sacrificea mandantibus, restiterunt usque ad mortem et martyrium. Ita S. Sebastianus restituit Dioctetiano, S. Eustachius Adriano, S. Theodorus Licinio, S. Gallicanus Juliano, Mauritius et Thebali Maximiano. Sapientes etiam iudicem exegisse Mosen, patet Deuter. 1, 15; non enim omnes, quas Jethro posuit, conditions iudicium huc enarrantur: nec illi dubium est tam scientiam et prudentialm, quam virtutem animique constantiam in iudice requiri. Verè enim dixit Carolus V, audita nece Thomas Mori, qui vir sapientissimus, Anglia cancellarius fuit et martyr: *In Mero Henricus rex VIII totus Anglie caput precidit.*

In quibus sit VERITAS, non tam doctrina aut etiam vita, quam justitia (de eam enim praincipio est hic sermo), id est, justos, Ita Septuag.: qui scilicet neminem decipiunt, sed faciunt quod promiserunt, quodque sequuntur est et legibus prescriptum. Unde sequitur, odientes avaritiam, qui scilicet munera non capiant ne ieiuniantur, ut ius violent. Ludovicus XI, Gallie rex, aiebat se in aula omnibus rebus abundare, excepta una: *rotatus quenam ea esset, dixit: Veritas.*

Hippocrates, Epist. ad Philoponem, veritatem depicting quasi militem pulchram, magnam, simpliciter ornatum, illustram ac splendidam, cuius colorum orbis puro lumine nitent, ut stellarum fulgorum imitari videantur. Rursus veritas temporis filia et virtus mater est habita. Plutare, in Quest. ait quid Romani veritatis parentem ac Deum habuerint Saturnum; subdit causam: *An, inquit, quid, ut philosophi putant, Κρής γένος, id est, Saturnum tempus esse?* veritas vero tempore inventatur; an illud potius, quid Saturnus justissimus fuerit et veritatem imprimit coluerit? Hinc et Demoeritus scripsit veritatem in putei fundo delitare: et proverbius est: *Veritatem in lucem agit et adducit dies.* Giraldus, syntag. 4, testatur iudicis olim defunctus excusitos fuisse ita ut ex eorum collo ad pectus penderet suspensa veritas, subnutans oculis.

Notat Cajetanus has quinque dotes maximè spectare et requiri debere principes in iis, quos alii preficiunt, scilicet primò, magnanimitatem; secundò, timorem Dei; tertiò, sapientiam; quartò, justitiam; quintò, abstinentiam et numeribus. Ita Plato dicere solet: *Principibus nullum praestantis predicatorum genus esse quādū eorum familiaritatis qui caponari nescirent.* Hinc et Isaías, c. 4, 25, arguit Hierosolym-

tas postquam dixit : *Principes tui trahidiles, socii futuri; mox causam subjiciunt: Omnes diligunt manera.* E contrario Samuel optimus iudex ita eum suis liberâ fronte discepit : *Si de manu cuiusquam manus accepisti, loquimini, et contemnum illud hodie, restituamque vobis,* 1 Reg. 43, 5; et Paulus, Acto. 20, 35 : *Argentum et aurum, aut vestrum nullius concipiunt, sicut ipsi seitio.* Ita Alcamenes Telecri filii, spartani, rogatus cum munera a Messenianis oblati non accipiebat, respondit : *Quis si accipiessem, cum legibus pacem habere non potuisse, significans munera non esse accipienda, quae legibus et reipubl. obesse solent; testis est Plutarch. in Laco. Hac judicem dotes habeamus confessari qui sunt iudices in foro anima. In Iofus rei signum, sacerdos vetus, qui erat iudex, inscriptum habebat in pectore : Doctrina et veritas, unde et iudices apud Aegyptios sophirionem collo gestabant, cui inscripta erat veritas, de qua c. 28, v. 30.*

Vers. 25. — *Si hoc feceris, impleris (implere poteris: est enim hoc futurum potentiale) imperium Dei, et precepta eius poteris sustentare;* id est, sustinere; hebreæ est : *Precepit tibi Deus, et poteris stare,* id est, poteris satisfacere Dei preceptis circa totius populi regimen. Sequatur hoc sapienti Jethro consilium, quicunque rectè gubernare volunt, ut nimirum omnis cum aliis partantur, minoraque negotia alii committant, quod ipsi gravioribus totique communiciantur, ac simili Deo et orationi vacare possint.

CAPUT XIX.

4. *Mense tertio egressio[n]is Israel de terra Aegypti, in die h[oc] venerunt in soliditudinem Sinai.*

2. Nam profecti de Raphidim, et pervenientes usque in desertum Sinai, castramati sunt in eodem loco, ibique Israel fixit tentoria è regione montis.

3. Moyses autem ascendit ad Deum, vocavitque eum Dominus de monte, et ait : *Huc dices domui Jacob, et annuntiabis filiis Israel :*

4. *Vos ipsi vidistis quia fecerim Aegypti, quo modo portaverimus vos super alas aquilarum, et assumosserimus mihi.*

5. Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in pecuniam de cunctis populis; mea est enim omnis terra.

6. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gena sancta; haec sunt verba quae loqueris ad filios Israel.

7. *Venit Moyses; et convocatis majoribus natu populi, exposuit omnes sermones quos mandaverat Dominus.*

8. *Responditque omnis populus simul: Cuncta que locutus es Dominus, faciemus. Cumque retulisset Moyses verba populi ad Dominum,*

9. *Ait ei Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiatis me populo loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum. Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum,*

sint : ipsi enim sunt quasi Atlantes, qui Deo nixi omnes totius populi suis humeris sustinunt debent; præpostum enim est et insipiens ac iniquum, si rector illa minoribus, vel alienis, vel externis se occupet, ut majora, propria et domestica negligere, vel perfunditorie obire debeat.

Vers. 24. — *MOYES FECIT OMNIA QUADE ILLE SUGGESSERAT.* Elegit ergo Moses inferiores magistratus idoneos reluis dijudicantes; sed cum consensu populi, eosque serio offici sui admonuit. Vide Deut. 1, a v. 9 ad 19, ubi haec fusiū exarantur.

Vers. 25. — *ET ELECTIS VIRIS STRENUIS, CONSTITUIT EOS PRINCIPES POPULI ET TRIBUNOS. TRIBUNOS, hebreæ clitharchas, sive principes mille, famularum videlicet: ita enim pulchro ordine hi-magistratus ad levem Mosis instituti sunt, ut decani quinquagenarii, hi centurionibus, centuriones tribunis, sive chilarchis subessent; sic ut tribunus quisque sub se deinceps haberet centuriones, centurio sub se haberet duos quinquagenarios, quinquagenarius praeset quinque decanis; ita ut à decanis ad quinquagenarios, ab illis ad centuriones, ab his ad tribunos, à tribunis denique ad Mosen appellaretur. Vocat verbū noster chilarchus tribunus, quia hic summus olim erat magistratus (tribuni enim plebis erant pares consulibus, erantque quasi consules plebis) in plebe romanæ, uti et in militiæ; sed et colonello nostro sive chilarchas exercitus recte vocamus tribunos.*

CHAPITRE XIX.

1. *Le troisième jour du troisième mois, qui était le quarante-huitième jour depuis que les enfants d'Israël furent sortis de l'Egypte, ils vinrent au désert de Sinai.*

2. *Etant parti de Raphidim, et arrivés en ce désert, ils campèrent au même lieu, et Israël y dressa ses tentes vis-à-vis de la montagne de Sinai.*

3. *Moïse y monta ensuite pour parler à Dieu, car le Seigneur l'appela du haut de la montagne et lui dit: Voici ce que vous direz à la maison de Jacob, et ce que vous annoncerez aux enfants d'Israël:*

4. *Vous avez vu vous-mêmes ce que j'ai fait aux Egyptiens, et de quelle manière je vous ai portés, comme l'aigle porte ses aiglons sur ses ailes, et je vous ai pris pour être à moi.*

5. *Si donc vous écoutez ma voix, et si vous gardez mon alliance, Pallisse sainte que je veux faire avec vous, vous serez le sens de tous les peuples que je posséderai comme mon bien propre, quoique je sois le maître de tous les peuples; car toute la terre est à moi avec tous ceux qui l'habitent.*

6. *Mais par une прієлїе singulier, vous serez pour moi un royaume sacerdotal, une nation sainte, c'est-à-dire que vous serez consacrés à mon service et conduits par des prêtres qui vous gouverneront sous mon autorité.*

7. *Vous serez vous-mêmes rois et prêtres, mon royaume et mon sacerdoce étant établi parmi vous; voilà ce que vous direz aux enfants d'Israël.*

8. *Moïse étant donc venu vers le peuple, en fit assumer les anciens, et leur exposa tout ce que le Seigneur lui avait commandé de leur dire.*

9. *Et le peuple répondit tout d'une voix: Nous ferons tout ce que le Seigneur a dit. Moïse rapporta au Seigneur les paroles du peuple.*

9. *Et le Seigneur lui dit: Je vais venir à vous dans une nuée sombre et obscure, afin que le peuple m'entende, lorsque je vous parlerai, et qu'il vous croîtra dans toute la suite. Après que Moïse eut rapporté au Seigneur les paroles du peuple,*

10. *Qui dixit ei: Vade ad populum, et sanctificale illos hodie et cras, laventique vestimenta sua.*

11. *Et sint parati in diem tertium: in die enim tertius descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai.*

12. *Constitues terminos populo per circuitum, et dico ad eos: Cave te ne ascendas in montem, nec tangatis fines illius: omnis qui tetigerit montem, morte montem Sinai.*

13. *Manus non tanget eum, sed lapidibus opprimitur, uti confidetur jaculis: sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet; cum corporis clangere buccina, tunc ascendant in montem.*

14. *Descenditque Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eum. Cumque lavassent vestimenta sua,*

15. *Ait ad eos: Estote parati in diem tertium, et ne appropinquatis uxoriis vestris.*

16. *Jamque advenerat tertius dies, et mane inclauerat: et ecce corperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nimbus densissima operire montem, clangor que bucinæ vehementis perstrebat; et timuit populus qui erat in castri.*

17. *Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei loco castrorum, steterunt ad radices montis.*

18. *Totus autem mons Sinai fumabat, eò quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet sumus ex eo quasi de fornicate; eratque omnis mons terraque.*

19. *Et sonitus bucinæ paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur: Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei.*

20. *Desceditque Dominus super montem Sinai in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in caecum eius. Quod cùm ascendisset,*

21. *Dixit ad eum: Descende, et contestare populum, ne forte vel transcedere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudine.*

22. *Sacerdotus quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percutiat eos.*

23. *Dixitque Moyses ad Dominum: Non poterit vulnus ascende in montem Sinai, tu enim testificatus es, et jussisti, dicens: Pone terminos circu[m] montem, et sanctifica illum.*

24. *Cui ait Dominus: Vade, descende, ascendasque tu, et Aaron tecum; sacerdotus autem et populus ne transcedant terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos.*

25. *Desceditque Moyses ad populum, et omnia narravit eis.*

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — *MENSE TERTIO EGRISSIO[NS] ISRAEL DE TERRA AEGYPTI, IN DIE HOC VENERUNT IN SOLITUDEM SINAI. — In die h[oc], id est, in die eadē, sive ejusdem numeri cum mensis tertio, puta tertia die mensis tertii. Ti enim h[oc] hic usurparis pro edēem, variis exem-*

plis docet Franc. Ribera lib. 5 de Templo, cap. 7, et ita hoc loco accipiendo esse patet v. 11. Quare non recet Patres aliqui putant Hebraeos venisse in Sinai die primâ mensis tertii, uti docte ostendit Belalrm. lib. 5 de Cultu Sanctor. c. 15.

10. *Il lui dit: Allez trouver le peuple, purifiez-le, et sanctifiez-le aujourd'hui et demain; qu'ils lavent leurs vêtements,*

11. *Et qu'ils soient prêts pour la troisième jour, qui sera le cinquantième jour depuis leur sortie d'Egypte; car dans trois jours le Seigneur descendra devant tout le peuple sur la montagne de Sinai.*

12. *Vous marquerez tout autour des limites pour le peuple, et vous leur direz: Prenez bien garde de ne pas monter sur la montagne, ni d'en approcher tout autour. Quiconque touchera la montagne sera puni de mort, parce que c'est un lieu sanctifié par ma présence.*

13. *La main de l'homme ne le touchera point pour la tuer, mais il sera lapidé ou percé de flèches; soit que ce soit une bête de service ou un homme, il perdra la vie; quand la trompette commencera à sonner, qu'ils montent alors à la montagne, jusqu'aux barrières que vous y aurez mises.*

14. *Moïse était descendu de la montagne, vint trouver le peuple et le sanctifia. Et après qu'ils eurent lavé leur vêtements,*

15. *Il leur dit: Soyez prêts pour le troisième jour, et ne vous approchez point de vos femmes.*

16. *Le troisième jour étant arrivé, sur le matin, comme le jour était déjà grand, on commença à entendre des tonnerres et à voir briller des éclairs: une nuée très épaisse couvrit la montagne, la trompette sonna avec grand bruit, et le peuple qui était dans le camp fut saisi de frayeur.*